
COPIA Deliberazione n° 19 in data 
25/03/2021

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2021 -2023. AGGIORNAMENTO.                

L’anno 2021, addì 25 del mese di Marzo alle ore 19:40 in FABBRICO, in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE presso la sala delle adunanze.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenze
1 FERRARI ROBERTO Sindaco S
2 NEGRI CRISTINA Vice Sindaco S
3 CANI FEDERICA Assessore N
4 MANFREDOTTI CORRADO Assessore S
5 POZZETTI ELISABETTA Assessore S

TOTALE PRESENTI 4

TOTALE ASSENTI 1

Assiste alla seduta il SEGRETARIO del Comune Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA.
Il  Sig.  FERRARI  ROBERTO nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l’adunanza 
dichiara aperta la seduta, ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



GC19/2021

Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  2021  -  2023. 
Aggiornamento.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17.03.2020 n. 18 convertito con modifiche in L. n. 27 del 
24.04.2000, e delle disposizioni regolamentari previste dalla deliberazione di G.C. n. 22/2020, la 
presente seduta di Giunta si è tenuta in videoconferenza e che il Segretario comunale ha potuto:  
identificare  con  certezza  tutti  i  soggetti  partecipanti,  accertare  il  regolare  andamento  dello 
svolgimento della riunione, constatare e proclamare i risultati delle votazioni. Si da atto inoltre che 
tutti i partecipanti hanno potuto intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti di cui 
all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Rilevata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  48,  comma  2,  del  D.Lgs.  267/2000  e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  come  chiarito  anche  dall’Autorità  nazionale 
anticorruzione (ANAC) con deliberazione n. 12 del 22 gennaio 2014;

Premesso che:
- la  Legge,  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 

dell’illegalità nella P.A.” prevede che le singole amministrazioni provvedano all’adozione del 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e lo aggiornino annualmente, entro il  31 
gennaio di ciascun anno;

- l’art. 19 comma 15 del D.L. n. 90/2014 convertito nella legge 114/2014 ha previsto, tra l’altro, 
che  le  funzioni  del  Dipartimento  della  funzione  pubblica  in  materia  di  trasparenza  e  di 
prevenzione  della  corruzione,  di  cui  all’art.  1,  commi  4,  5  e  8  della  legge  190/2012,  sono 
trasferite all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- l’art.  41 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 97/2016 ad oggetto: “Revisione e semplificazione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, ai sensi 
dell’art. 7 della L. 124/2015, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche” ha 
modificato l’art. 1 della L. 190/2012 stabilendo che il PNA costituisce “un atto di indirizzo” al 
quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

 - con l’approvazione del suddetto D.Lgs. 97/2016, c.d. FOIA, il piano anticorruzione assorbe in sé 
anche il piano della trasparenza adottando la definizione di “Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza – (PTPCT)”;

- in data 1.11.2019 l’ANAC, con deliberazione n. 1064, ha deliberato l’approvazione del Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019;

Richiamate le seguenti disposizioni normative che completano l’assetto normativo in materia di 
anticorruzione:
- D.Lgs.  31  dicembre  2012  n.  235  ad  oggetto  “Testo  unico  delle  disposizioni  in  materia  di 

incandidabilità  e di  divieto  di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti  a sentenze 
definitive  di  condanna per delitti  non colposi,  a  norma dell’art.  1,  comma 63, della  legge 6 
novembre 2012 n. 190”;

- D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  “Riordino della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 80 del 5 aprile 2013;

- D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012 n. 190”;

- D.P.R.  16  aprile  2013  n.  62  ad  oggetto  “Codice  di  comportamento  per  i  dipendenti  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Pag.n. 1



- il D.Lgs. 50/2016 nuovo Codice dei contratti pubblici e s.m.i.

Dato  atto  che  la  dott.ssa  Marilia  Moschetta  è  stata  nominata  titolare  della  segreteria 
convenzionata dei Comuni di Fabbrico, Campagnola e Rolo, con decreto n. 7 del 1.04.2020, del 
Sindaco di Fabbrico, quale comune capofila, e ha preso servizio in data 1° aprile 2020; 

Dato  atto  che  il  Sindaco,  con  proprio  provvedimento  n.  8  del  1.04.2020,  ha  nominato  il 
Segretario comunale, Dott.ssa Marilia Moschetta “Responsabile della Prevenzione della corruzione 
e della Trasparenza del Comune di Fabbrico”;

Dato atto altresì che, con proprie deliberazioni n. 15 del 19.03.2015, n. 3 del 28.01.2016, n. 3 del 
26.01.2017 e n. 17 del 30.01.2018 sono stati approvati gli aggiornamenti del PTPC per i periodi  
2015/2017, 2016/2018, 2017/2019 e 2019/2020;

Richiamata inoltre la propria delibera di G.C. n. 6 del 30.01.2020, con la quale è stato approvato 
il PTPCT per il triennio 2020-2022, secondo i principi e le modalità previste dal PNA 2019;

Visto il “Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione  per  l’omessa  adozione  dei  Piani  triennali  di  prevenzione  della  corruzione,  dei 
Programmi  triennali  di  trasparenza,  dei  Codici  dì  comportamento”,  approvato  dall’ANAC il  9 
settembre 2014;

Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 2.12.2020, con il 
quale si informa che, tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio dell’Autorità 
nella seduta del 2 dicembre u.s. ha deliberato di differire, al 31 marzo 2021, il termine ultimo, oltre 
che  per  la  relazione  del  Responsabile  della  prevenzione  alla  corruzione,  anche  per  la 
predisposizione  e  la  pubblicazione  dei  Piani  Triennali  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  la 
trasparenza 2021-2023, al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività 
connesse all’elaborazione dei Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza; 

Visto il parere favorevole, sulla proposta della presente deliberazione, reso ai sensi degli articoli  
49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal Segretario comunale e Responsabile 
della  prevenzione  della  corruzione,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’approvazione  del  P.T.P.C.T  2021/2023  –  aggiornamento 
2021, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui 
all’allegato;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di approvare il “Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 – 
2023 – Aggiornamento” e relativi allegati: A, B, C, C1 e D che costituiscono parte integrante e 
sostanziale di questo atto;

 

Pag.n. 2



2) Di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione ed ai Responsabili dei 
vari Settori dell’ente e collaboratori, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari alla piena 
attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti conseguenti;

4) Di  pubblicare  il  PTPCT  2021/2023  sul  sito  istituzionale  del  comune,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” – Altri contenuti - Prevenzione della corruzione; 

5) Di  dichiarare,  con  espressa  unanime  votazione  ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  D.Lgs. 
267/2000, il presente atto immediatamente eseguibile.

Pag.n. 3



Deliberazione di Giunta n. 19  del  25/03/2021

Letto approvato e sottoscritto 

PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
FERRARI ROBERTO  Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ (ART. 134 COMMA 4 D.LGS. 267/2000)

La presente deliberazione:  /X/ è stata resa /__/  non è stata resa  immediatamente eseguibile il  giorno 25 marzo 
2021, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ARTT. 124 e 125 D.LGS. 267/2000)

-  Copia della presente deliberazione viene :

Pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 da oggi 

____________________ per 15 giorni consecutivi

Comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 con nota prot. n. 

_________ del ______________________ .

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 COMMA 3 D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il __________________________ per decorrenza dei 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione non avendo ricevuto richieste scritte e motivate con l’indicazione di  
norme violate, ai sensi degli artt. 127 e 134 del D.Lgs. 267/2000.

Addì
IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott.ssa MARILIA MOSCHETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE


